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documentación aduanera de despacho la referencia de estar en
trámite su resolución.

Para estas exportaciones, los plazos señalados en el articulo
anterior comenzarán a contarse desde la fecha de publicación de
esta Orden en el «IIoletín Oficial del Estado».

Undécimo.-Esta autorización se regirá, en todo aquello relativo
a tráfico de perfeccionamiento y que no estt contemplado en la
presente Orden, por la normativa que se deriva de las siguientes
disposiciones:

Decreto 1492/1975 (<<IloIetín Oficial del Estado» número 165).
Orden de la l>residei>cia del Gobierno de 20 de noviembre de

1975 (<<Boletín Oficial del EstadO» número 282).
Orden del Minis1erio de Hacienda de 21 de febrero de 1976

(<<Boletín Oficial del EstadO» número 53).
Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1976

(<<IIoletln Oficial del EstadO» número 53).
Circular de la Dirección General de AdUBDIIS de 3 de marzo de

1976 (<<Boletín Oficial del EstadO» número 77).

Ouodécimo.-La Dirección General de Aduanas y la Dirección
General de Exportación, denuo de sus respectivas com¡>etencias,
adoptarán las medides adecuadas para la correcta aplicación y
desenvolvintiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios P.""fte a V. l. muchos años.
Madrid, 6 de octubre de 1986.-P. D., el Director seneral de

Comercio Exterior, Fernando Gómez Avílés-Casco.

Ilmo. Sr. Director general de ComerciQ Exterior.

27290 RESOLUCION de 26 de septiembre de 1986, de la
Dirección General de TribUlos, relativa al escrito de
consulta de fecha 31 de mayo de 1986. por el que la
Asociación iJe Transporte Internacional por Carretera
formula COIlSlÚtfl viilculante en relación al ImpUl!S!o
sobre el Valor Áiladido. al amparo de lo dispuesto en
el artículo 53 de la Ley 4611985, de 27 de diciembre.

Visto el escrito de 31 de mayo de 1986, por el que la Asociación
de Transporte Internacional por Carretera formula consulta vincu­
lante en relación al Impuesto sobre el Valor Añadido;

Resultando que la citada Asociación es una orpnización
patronal;

Resultando que se consulta la forma de justificar la exención de
los servicios relacionados directamente con las exportaciones y de
los servicios incluidos en la hase imponihle de las importaciones;

Considerando que de confnrmidad con el articulo 15, número
S, del RegJamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado
por Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre (<<Boletín Oficial del
Estado» del 31), están exentas del mencionado Impuesto las
prestaciones de servicios, incluidas las de transporte Yoperaciones
accesoriasJ cuando estén directamente relacionadas con las exporta·
ciones de bienes o con los envios de bienes a Canarias, Ceuta o
Melilla;

La exención está condicionada a que los bienes a que se refieren
las citadas prestaciones sean efectivamente exponados al extranjero
o enviados a Canarias, Ceuta o Melilla en los plazos resJamenta­
rios, lo cual se acreditará mediante copia del documento aduanero
correspondiente a la .salida de los bienes, que deben! rentitirse por
el destinatario de los servicios a quien los preste en el plazo de los
diez días siguientes a la salida;

I.a referida copia del documento aduanero podrá ser el ejemplar
del documento de exportación previsto para ser entregado a quien
presta el servicio (transportista en este caso), o bien una fotocopia
del citado documento de exportación que acredite la salida de las
mercancias respecto de las cuales se ha prestado el servicio;

Considerando que el articulo 45 del ntismo ResJamento declara
exentas del Impuesto sobre el Valor Añadido las prestaciones de
servicio cuya contraprestación está incluida en la hase imponible de
las imponaciones de bienes a que se refieran, quedando, asimismo.
condicionada la exención a que el sujeto pasivo que preste los
servicios dispon¡a de copia de la declaración de importación en la
que se acredite que la contraprestación de dichos servicios se ha
incluido en la mencionada base imponible;

I.a copia de la declaración de importación habrá de ser el
ejemplar previsto para quien le preste el servicio, o bien fotocopia
del documento de importación, siempre que, en una u otra, fiIurc
la contraprestación del servicio expresamente integrada en la 6ase
imponible determinada P."TB la liquidación del Impuesto corres­
pondiente a la imporlactón de los bienes a que se refiere,

Esta Dirección General considera ajustada a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulada por la Asociación
del Transporte Internacional por Carretera:

Primero.-Están exentas del Impuesto sobre el Valor Añadido
las prestaciones de servicios relacionadas directamente COn las
exportaciones o con los envíos de mercanaas a Canarias, Ceuta o
Melilla, así como tambí~n las prestaciones de servicios cuya
contraprestación estt incluida en la hase imponible de las importa­
ciones de bienes a que se refieran.

Segundo.-Las mencionadas exenciones Quedarán condiciona­
das a que el sujeto pasivo que presta dichos servicios disponga
respeclIvamente, de los ejemplares de los correspondientes docu:
mentos ~e exportación o de importación destinados a tI o fotocopia
de los CItados documentos, en los que se acredite bien la salida de
las mercancias respecto de las cuales se han prestado los servicios,
bien la inclusión de la contraprestación de los servicios en la hase
imponible de la importación de los bienes a que se refieren.

Madrid, 26 de ~tiembre de 1986.-El Director generaI, Fran­
cisco Javier Eiroa Villamovo.

27291 RESOLUCION de 29 de septiembre de 1986. de la
Dirección General de TribUlos, relalíva al escrito de
fecha 23 de mayo de 1986. por el que la Federación de
Transportes deM~a (FETlUMÁ) formula consulta
vinculante en relacIón al Impuesto sobre el Valor
Áiladido, al amparo de lo dispuesto en el artículo 53
de la Ley 4611985. de 27 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 23 de mayo de 1986 por el que la
Federación de Transportes de MáIa¡¡a formula consulta vinculante
en relación al Impuesto sobre el Valor Añadido;

Resultando que la referida Federación es una Organización
Pauonal'

Res;Jtando que se formula consulta sobre si el resguardo de
facturación o entrega que los transportistas expiden como carta de
porte puede suplir a las facturas a efectos del cumplintiento de las
oblipciones formales establecidas por las disposiciones visentes en
relación al Impuesto sobre el Valor Añadido cuando, al expedir
dicha carta de porte, se cumplan todos los requisitos \e¡aIIIlente
exigibles respecto de las facturas mencionadas;

Considerando que, conforme a lo disnuesto en el articulo 156
del ResJamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado
por Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre (<<Boletín Oficial del
Estado» de 31 de octubre), los empresarios o profesionales sujetos
pasivos del impuesto están obli¡ados a expedir facturas por las
operaciones que realicen y a conservar copia o matriz de las
mismas;

Considerando que el articulo 26 del mismo Reglamento esta­
blece que la repercusión del impuesto deberá efectuarse mediante
factura o documento aná1"",;

Considerando que, en virtud de lo dispuesto en el articulo 63,
número 2, apartado 1.0 de dicho ResJamento, se considera docu­
mento justificativo del derecho a la deducción la factura original
expedida por quien realice la entrega 0=1 servicio;

Considerando que el articulo 159 del ento del Impuesto
preceptúa que los sujetos pasivos sólo expedir un ejemplar
de la factura o documento sustitutivo;

Considerando que según dispone el articulo 161, número 2 del
ResJamento del Impuesto, los sujetos pasivos están obligados a
conservar durante el periodo de prescripción del Impuesto los
originales de las facturas recibidas;

Considerando que conforme a10 establecido en el articulo 353
del Códi¡o de Comercio, las cartas de porte son los titulos legales
del contrato entre el carpdor y el porteador por cuyo contenido se
decidirán las contestaClOnes que ocurran sobre su ejecución y
cumplimiento;

Considerando que el párrafo segundo del precepto citado
prescribe que, cumplido el contrato se devolverá al porteador la
carta de porte c¡ue hubiese expedido, y. en virtud del canje de este
titulo por el objeto porteado, se entenderán canceladas las respecti·
vas obligaciones y acciones, salvo cuando en el mismo acto se
hiciesen constar por escrito las reclamaciones que quisieran reser·
varse;

Considerando que como ha puesto de relieve el Tribunal
Supremo en diferentes sentencias 'i en especial en la de 26 de marzo
de 1928, las cartas de porte, reguladoras del contrato mercantil de
transporte terrestre, constituyen documentos que pueden ser trans.­
feribles con arresJo a lo dispuesto en el articulo 347 del Código de
Comercio; ...

Considerando que la carta de porte puede funcionar como titulo
representativo de las mercaderías si se extendió en forma transmisi·
ble;

Considerando que del análisis de los preceptos citados se
deduce que la naturaleza y la función de las facturas y la de las
cartas de porte son diferentes,
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Esta Dirección General considera l\Íustada a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulada por la Federación de
Transportes de MáIap (FETiUMA):

La obligación de emitir y entrepr facturas por las operaciones
realizadas establecida en la normativa reguladora del Impuesto
sobre el Valor Añadido no puede considerarse cumplida mediante
la emisión del reSlluardo de filcturación o entrep expedido por las
Empresas porteadoras como carta de porte, ni Slquiera en los casos
en que dichas cartas de porte reúnan todos los requisitos que las
disposiciones vigentes establecen respecto de las facturas.

Madrid, 29 de se¡:>tiembre de 1986.-8 Director general, Fran­
cisco Javier Eiroa Villarnovo.

27292 RESOLUClON de 29 <k septiembre de 1986. de la
Dirección General de Tributos. relativa al escrito de
fecha 30 <k junio <k 1986, por el que la Cámara <k
Comercio, Industria y Navegacián de Madrid formula
consulta vinculante en relación al Impuesto sobre el
Valor Añadido. al amparo <k 10 dispuesto en el
artículo 53 <k Úl Ley 46/1985. <k 27 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 30 de junio de 1986 por la que la
Cámara de Comercio, Industria y Navesación de Madrid formula
consulta vinculante en relación al Impuesto sobre el Valor Aña­
dido'

Resultando que las Cámaras de Comercio están autorizadas
para formular consultas vinculantes referentes a dicbo tributo. en
virtud de lo dispuesto en e! articulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de
diciembre;

Resultando que una Fundación privada de carácter docente
tiene por objeto la realización de las siguientes actividades:

a) Promoción y realización de estudios y enseñanzas técnicas
y prácticas de carácter económico, financiero, tributario, laboral y
de otra indole.

b) Contribuir al peñeccionamiento de postpaduados.
c) Organizar y realizar cursos y conferenClas generales y de

especialización, en relación con los fines que constituyen su objeto.
d) Desarrollar, a petición de entidades públicas o privadas,

diplomaturas, cursillos, conferencias, coloquios, ciclos y otras
actividades análogas.

e) Redactar YJlublicar textos y contestaciones sobre cuestiones
propias de dicha Fundación.

Con carácter general expide titulos en diplomaturas sobre'
contabilidad financiera y fiscal y estudios tributarios;

Asimismo, desarrolla cursos sobre el Impuesto sobre Socieda­
des, Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el Impuesto
sobre e! Valor Añadido;

Resultando que no se concreta si los establecimientos ¡>ertene­
cientes a la Fundación donde se imparten las enseñanzas llenen la
consideración de Centros docentes de acuerdo con la Ley orgánica
11/1983, de Reforma Universitaria;

Resultando que formula consulta sobre si los servicios de
enseñanza prestados por la referida Fundación están exentos del
Impuesto sobre e! Valor Añadido;

Considerando que el articulo 4,·, número 1, del Reglamento del
Impuesto sobre el Valor Añadido aprobado por e! Real Decreto
2028/1985, de 30 de octubre (<<BoÍetin Oficial del Estado,. del 31~
establece que están sujetas al Impuesto las entreps de bienes y
prestaciones de servicios realizada' por empresarios o profesionales
a titulo oneroso, con carácter habitual u ocasional, en el desarrollo
de su activiáadd empresarial o profesional, y las entreps de bienes
y prestaciones de servicios ree1jZld·s sin contraprestación com·
prendidas en los articulos lO y 12 del Realamento citado;

Considerando que e! articulo 13, número 1, apartado lO, de!
mencionado Reglamento establece que están exentas del Impuesto
las clases a titulo particular sobre materias incluidas en los planes
de estudios de cualquiera de loa niveles o arados del StStema
educativo;

Considerando que e! mismo articulo 13, número 1, en su
apartado 9 declara exentas las prestaciones de servicios relativas a
la enseñanza en todos los niveles y arados del siatema educativo y
a la formación y el reciclaje profesional realizadas por Centros
docentes comprCndidos en el ámbito de aplicación de las Leyes
orgánicas 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria
(<<Boletin Oficial del Estado» de I de septiembre~ y 8/1985, de 3
de julio, reguladora del Derecho a la Educación \«Boletin Oficial
del Estado» de 4 de julio);

Considerando qué las~das exenciones no se extienden a las
entreps de bienes, ni siquiera en los casos de que tengan carácter
accesorio a loa servicios de enseñanza,

Esta Dirección General considera ajustada a derecho la
siguiente contestación a la consulta vinculante formulada por la
Cámara de Comercio, Industria y Navegación de Madrid:

Primero.-Están exentos del Impuesto sobre el Valor Añadido
los servicios de enseñanza sobre materias incluidas en los planes de
estudio de cualquiera de los niveles o grados del sistema educativo,
incluso si se imparten por Fundaciones que no sean titulares de
Centros docentes, cualquiera que sea el destinatario de dichas
enseñanzas.

Sefundo.-Están exentas del citado Impuesto las prestaciones de
semClOS relativas a la ensedanza y a la formación o al reciclaje
profesional, con independencia de la materia sobre la que versen
dichos serviciO$y cuando se realicen por Centros docentes, incluidos
aquéllos cuya titularidad ostenten Fundaciones privadas.

A estos efectos se consideran Centros docentes los comprendi­
dos en e! ámbíto de aplicación de las Leyes orgánícas 11/1983, de
25 de agosto, de Reforma Universitaria, y 811985, de 3 de julio,
re8uladora del Derecbo a la Educación.

Tercero.-La exención no se extiende a las'entregas de publica­
ciones, apuntes, contestaciones, ete., que pudieran efectuar las
entidades que presten los servicios de enseñanza, aunque tengan
carácter accesorio a dichos servicios.

Madrid, 29 de ~embre de 1986.-8 Director general, Fran­
cisco Javier Eiroa Villamovo.

27293 RESOLUCION de 29 de septiembre de 1986. de la
Dirección General de Tributos, relativa al escrito de
fecha 17 <k mayo de 1986. por el que la Asociación
Empresarial Hotelera <k Madrid formula consulta
vinculante en relación al Impuesto sobre el Valor
Añadido, al amparo <k lo dispuesto en el artículo 53
<k la Ley 46/1985, de 27 <k diciembre.

Visto el escrito de fecha 17 de junio de 1986 por el que la
Asociación Empresarial Hotelera de Madrid fonnula consulta
vinculante en relación al Impuesto sobre el Valor Añadido;

Resultando que la citada Asociación está autorizada a formular
consultas vinculantes en relación a dicho Impuesto en virtud de lo
dispuesto en el articulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre
(<<Boletin Oficial del Estado» del 28);

Resultando que según manifiesta la cilada Federación en la
actividad desarrollada por los hoteles suele Producirse el hecho de
la anulación por parte de los clientes de todas " parte de las reservas
efectuadas de habitaciones, servicios de restaurante y otros servi­
cios, ~biendo en tales casos los mencionados boteles, por los
peqwcios que les ocasionan las citadas anulaciones, unas indemni­
zaaones cuya cuantia puede ser proporcional al importe de los
servicios anulados o bien una canlldad acordada entre el hotel y el
cliente que efectúa la anulación;

Resultando que las citadaS indemnizaciones suelen percibiese
por los establectmientos boteleros, entre otras, en alguna de las
siguientes formas:

a) 8 establecimiento hotelero retiene una parte o la totalidad
de las cantidades que le hablan entrepdo anticipadamente como
pago de los servicios a prestar y que posteriormente resultan
anulados.

b) 8 establecimiento hotelero percibe la indemnización en su
totalidad simultáneamente o con posterioridad al momento en que
se produce la anulación de los servicios previamente concertados;

Resultando que'se formula consulta sobre si las denominadas
indemnizaciones a que hacen referencia los resultandos anteriores
integran la base imponible del Impuesto sobre e! Valor Añadido;

Considerando que, según dispone el articulo 29, número 1, del
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por
Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre (<<Boletin Oficial del
Estado» número 261, del 31~ la base imponible del Impuesto está
constituida por el importe total de la contraprestaCIón de las
operaciones sujetas al mismo procedeote del destinatario o de
terceras ~nu;

Constderando que, en virtud de lo dispuesto en e! articulo 29,
número 2, apartado 5.·, del citado Reglamento, se incluyen en el
concepto de contraprestación, entre otras, las percepciones reteni­
das con arreglo a derecho por el obligado a efectuar la prestación
en los casos de resolución de las o~one'st~tas al lmpuesto,

Esta Dirección General coDSldera aju a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulada por la Asociación
Empresarial Hotelera de Madrid:

Integrarán la base imponible del Impuesto sobre el Valor
Añadido las cantidades retenidas con atreslo a derecho por los
establecimientos hoteleros en el caso de resolución de operaciones


